La Direzione

La Basilica Loretana.
I.

1468 novembre 2.
Archivio Notarile di Recanati, Liber sive Bastardellus 

del notaio Jacopo di mastro Pietruccio, c. 103b e segg.

Mastro Giovanni Alberti, muratore da Milano, dichiara 
di aver avuto dal Vescovo di Recanati il saldo com
plessivo del suo avere per i lavori eseguiti per la Ba
silica.

Die ij° nouembris (1468).Actum Racanati in domibus 
episcopalibus supra positis et confinatis presentibus 
domno Leonardo Antonij et Jacobo Vignati de Racanato 
testibus etc. Magister Johannes Alberti de comitatu

Archivio storico dell Arte — Anno I, Fase- VII.

Mediolanj murator sponte et ex certa scientia per se 
et suos heredes fecit finem quietationem ac pactum de 
ulterius non petendo Reverendissimo domno N. 1 Epi
scopo Racanatensi de omni et toto eo quod idem magister 
Johannes habere et recipere deberet a dicto D. Epi
scopo prò suo salario et mercede occasione noui labo- 
rerij et fabrice quod et quam idem D. Episcopus fa- 
bricari et fieri facit in pertinentiis et solo Beate Marie 
de Laureto usque in presentem diem etc. libberans et 
absoluens dictum dominum Episcopum etc. Et hoc ideo 
fecit idem magister Johannes quia sponte confessus et

1 Nicolao, Niccolò delle Aste vescovo di Recanati.
3 
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contentus fuit habuisse et recepisse] omne et totum id 
quod ex causa predicta habere deberet a dicto domino 
Episcopo ibidem presente et interogante computatis cen
tum nouem ducatis et uno quarto monete quos in 
contanti habuit et recepit a dicto D. Episcopo pro resto 
et complemento dicte sue mercedis. renunptiauit etc. 
promixit etc. iuravit etc. sub pena dupli et obligatio
nem omnium ipsius magistri Johannis bonorum etc.

Angelo Aloisi, da Milano, riceve dallo stesso Vescovo 23 
ducati come resto della mercede del fu Giovanni 
Aloisi muratore, di cui e 1’ erede, dichiarando liqui- 
dato ogni credito per se e per 1’ altro erede Antonio.
Insuper dicta die loco et testibus. Angelus Aloisij 

de supradicto comitatu ut heres pro dimidio olim ma
gistri Johannis Aloisij muratoris 1 suo proprio nomine 
et nomine Antonij 2 alterius heredis dicti olim magistri 
Johannis pro quo de rato promisit etc. quietauit supra- 
dictum dominum Episcopum de xxiij ducatis monete 
quos dictus olim magister Johannes habere debebat a 
dicto domino Episcopo pro resto salarij et mercedis pro 
eo tempore quo dictus olim magister Johannes labora- 
uerit in dicto laborerio etc. Et hoc ideo fecit 8 dictus 
Angelus quia in nostra presentia habuit et recepit in 
contanti a dicto domino Episcopo dictos xxiij ducatos 
monete ad rationem xl boloninorum pro ducato etc. pro
misit etc. jurauit etc. sub pena dupli et obligatione 
suorum bonorum etc.

Et supradictus magister Johannes Alberti promixit 
dicto domino, ipsum dominum Episcopum omni tempore 
conseruare indempnem de dicta solutione xxiij ducato
rum solutorum ipsi Angelo per dictum dominum Epi
scopum etc. Jurauit etc. Et dictus Angelus promixit 
dicto magistro Johanni Alberti ipsum etiam conseruare 
indemnem a dicta promissione per eum facta dicto do
mino Episcopo pro ipso Angelo etc. Jurauit etc.

II.
1468 novembre 21.

Archivio sudd., l. c., c. 206b

Marco Andrioli da Casal Maggiore riceve per se e per 
il fratello dal vescovo di Recanati ducati 58 e 22 
bolognini a saldo del suo credito per la fornitura di 
pietre e tegole.

Die xxj mensis novembris(1468). Actum Racanati 
in domibus Episcopalibus etc. presentibus domino Johan- 
ne de Auximo et Christophoro Antonii Johannis de 
Racanato testibus etc. Marcus Andrioli alias fanteaguzo 
de casali maiore per se et Conte suo fratre habuit in 
presentia nostra in contanti a R.mo domno Episcopo 
Racanatensi et Antonio et Maffio suis sotijs ducatos 58

bolonenos 22 monete pro resto et complemento totius 
quantitatis lapidum tegularum et cupporum, quos et 
quas laborantur pro dicto domno in fornacibus D. Epi
scopi etc. videlicet sancte m.e de Laureto usque in pre- 
sentem diem etc. de quibus dictum domnum Episcopum 
quietauerunt etc.

III.
1469 marzo 27.

Archivio sudd., l. c., c. 29b e segg.

Alessandrina, vedova di Niccolò Marini da Recanati, 
figlia ed erede del fu Bartolomeo Attarelli da Re
canati, costituisce suo procuratore Pietro Giacomo 
di Domenico Cruciati da Recanati, per versare nelle 
mani del Vescovo parecchie migliaia di ducati la- 
sciati in legato dal padre per concorrere alla fabbrica 
del duomo di Loreto, riservandosi il diritto di pre- 
levare da quella somma la sua legittima eredita.

Die xxvij mensis Martij. Actum Racanati in domo 
habitationis olim Marinj Nicolai de Racanato posita in 
Q. S. A. 1 iuxta res 2 dicti olim Marini vias comunis 
et alios fines presentibus domno Joanne Bracij, vito 
thome brachi, et Thoma Antonij Calzolario omnibus de 
Racanato testibus etc. domina Alexandrina uxor olim 
dicti Marinj et filia olim et heres quondam Bartoli acta- 
relli de Racanato Sponte fecit ac legiptime constituit 
creauit et ordinauit eius procuratorem actorem facto
rem etc. perum Jacobum dominici3 Crutiati de Racanato 
presentem et acceptatem in omnibus suis causis et spe
cialiter nominans et expresse ad renuntiandum et libe
randum relapsandum in manibus ipsius R.mi domni Epi
scopi, qui fabbricari facit et Ampliare Almam ecclesiam 
gloriosissime virginis Marie de laureto, in qua uti noto
rium [est [opportet [exponi [multa milia ducatorum 4 
hereditatis dicti sui quondam patris, que dispensarj debet 
secundum formam testamenti dicti sui patris post 
mortem ipsius domine amore dej per dictum dominum 
Episcopum et quia Fideicomissarij testamenti dicti olim 
sui patris sunt iam morte preuenti, Reseruato tamen 
dicte domine Jure legiptime et dote materna, quam 
debet habere de dictis bonis et alijs Juribus que habe
ret in dictis bonis et generaliter ad [omnia alia et 
singula fatiendum etc. etiam si mandatum exigeret spe
ciale etc. promictens se ratum habere etc. omnj meliorj 
modo etc. 5

1 muratoris, in margine, di mano dello stesso notaio Jacopo.
2 Antonj, pure in margine, e della stessa mano.
8 Segue una piccola cancellatura, nella quale si legge la pa

rola quia.

Quarteria Saneti Angeli.
2 Segue una cancellatura della parola, come pare, suas.
3- Dominici, aggiunto in màrgine, ma dallo stesso notaio 

Ser Jacopo.
4 Segue la cancellatura della parola totam.

Di questa imbreviatura serbata dal Bastardella del no
tàio Ser Jacopo di Mastro Pietruccio si legge la redazione più 
ampia nel Liber Registri del medesimo notaio (a c. 1031b , Ar
chivio cit.); della quale non importa recare qui che il seguente 
brano: « D. Alexandrina pie considerans prout conuenit cuilibet 
« catholice persone quot pie defunctorum volumptates exequi

NUOVI DOCUMENTI 275

IV.
1469 ottobre 8.

Archivio Comunale di Recanati, Decreta Rei Publice 
Racanatensis McccLxix c. 77a e segg.

Convocato il Consiglio dei duecentoventiquattro Anziani 
rappresentanti il comune e la città di Recanati, per 
prendere una deliberazione sulla vacanza del seggio 
episcopale per la morte di mons. Niccolò delle Aste 
e sul collocamento del legato da lui lasciato per la 
fabbrica della Basilica, uditi i pareri e le proposte 
di varii consiglieri, si stabilisce di lasciare ài Priori 
la nomina di un nuovo vescovo e di mandare due 
oratori al Pontefice ; quanto al lascito, si determina di 
aprire in pieno consiglio il plico sigillato che lo 
contiene, e, contato il denaro, di riporlo nella cassa 
del Monte di Pietà di Recanati, dando agli ufficiali 
del Monte l’incarico di spenderlo allo scopo voluto 
dal legatario.

die viij octobris.

Consilio M. d. p.1 Antianorum xxiiijor et ducentorum 
de populo Communis et populi Ciuitatis Recanatensis 
more solito congregato in quo fui propositum quid 
videbatur dicto consilio reformare super has propositas 
videlicet

Primo si quid videtur agendum super facto episco-

« debent ac per evidentiam notoriam facti cognoscat quod R.mus 
« in Christo pater et Dominus domnus N. dei et Apostolica sedis 
« grafia modernus Episcopus Racanatensis et Maceratensis qui 
« ufi notorium est introitus diete ecclesie ultra necessitatene sue 
« decentie toto tempore quo prefuit diete ecclesie, in subuentio- 
« nem pauperum orphanorum ac hospitalium et constructionem 
« ecclesiarum fontium et pontium et alios pios usus pie erogauit 
« et distribuit, in presentiarum quod fabricare facit et de nouo 
« construi Ecclesiam gloriosissime Virginis Marie de Laureto 
« sue Racanatensis diocesis, que quidem fabrica ufi notorium 
« est maxima et amplixima est et per consequens opportet multa 
« milia ducatorum expendi pro ea ecc. ecc. » Pressoché identi
che notizie si ricavano da altri istromenti di contratti stipulati 
nel 1469 dal vescovo recanatese Niccolò delle Aste nell’ interesse 
della fabbrica della nuova chiesa di Loreto. In uno del 28 aprile 
è detto: « ...... Cum Reuerendissimus in christo pater et domi- 
« nus domnus N. dei et Apostolice sedis grafia dig. Episcopus 
« Racanatensis et Maceratensis ufi notorium est de nouo con- 
« strui et fabricari et ampliati faciat Ecclesiam gloriosissime 
« Virginis Marie de Laureto sue Recanatensis diocesis pro qua 
« opporteat suam dominationem plurima milia ducatorum ex- 
« ponete ufi ex oculorum inspectione ipsius Amplissime fabrice 
« datissime patet, ecc. » (Archivio cit., dal Liber Registri del 
notaio Ser Jacopo di mastro Pietruccio, c. 1036° ). E in altro 
istromento del 4 maggio, col quale il vescovo per fare fronte 
alle spese della fabbrica vende certi stabili donatigli da Alessan
drina Attarelli: « Cum Reuerendissimus in christo pater et Do- 
« minus domnus N. dei et apostolico sedis grafia dig.mus Episco- 
« pus Recanatensis ufi notorium est fabricari et de nouo con- 
« struj et ampliarj faciat et per facti euidentiam clari.me constat 
« eius Ecclesiam Alme et glorio.me Virginis de Laureto sue Ra- 
« canatensis diocesis et domina Alesandrina filia olim et heres 
« Bartoli Actarellj de Racanato, pie considerans quod pro fabrica 
« et ipsa noua contructione diete Ecclèsie quia maxima est, 
« opporteat ipsum domnum Episcopum plurima millia ducato- 
« rum expendi, ecc. ecc. » (Luogo citato, c. 1032b ). Così in un 
terzo atto del 20 maggio 1469. (Luogo citato).

1 Magnificorum dominorum priorum, 

patus qui vacat ob mortem bone memorie domni N.1 de 
astis pro quiete Ciuitatis et curie episcopatus.

Secundo super relatione facta per me Vannem Can
cellarium et officialem montis ac fideicommissarios te
stamenti domini episcopi predicti de denarijs relictis 
sub sigillo et positis in cassa Agentis: pro fabrica ec- 
clesie Sancte Me. de Laureto nouiter incepta.

Ser barnabas Antonij Dei nomine invocato consu
luit super primo: quod. d. p. 2 quamprimum mectant 
duos oratores ad S. d. n.3 et pro facto episcopatus et 
pro alijs negotijs communis ibidem peragendis et ad 
supplicendum quod episcopatus hic non detur in com
menda sed potius proudeat (sic) de viro tymorato et 
iusto et qui disponat introitus ecclesie ad pios vsus et 
particolariter non nominetur aliquis.

Super relatione Cancellarij etc. portentur denarij in 
Consilio presenti spirituali (sic) et numerentur et r[ep]o- 
nantur in cassa et expendantur in fabrica predicta 
prout fuit voluntas episcopi et de hoc deprecetur per 
oratores S. D. N.

Jacobus Jannini consuluit super primo quod mic- 
tantur duo oratores vnus de Ciuitate et alter sit d. 
Gabriel condulmarus qui supplicent quod hic episcopa
tus non detur in commenda et commendentur isti tres 
competitores prout videbitur dominis prioribus.

Ser Jacobus M.i petrutij confirmauit dictum aliorum 
super primo et quod omnes nominati commendentur 
D. N. si videbitur dominis prioribus et insistatur pro 
episcopo bono et non det in commenda.

1 Nicolai.
2 Domini priores.
3 Sanetissimum dominum nostram. 

Petrus thome consuluit quod mictantur duo oratores 
de regimine uel saltem vnus ad supplicandum sed enim 
pro electione vnius episcopi boni et deum timentis, 
modo nominetur aliquis: sed remictatur iuditio S. D. N.

Ser Joannes francisci dei nomine inuocato consuluit 
quod mictantur duo oratores de Regimine ad S. D. N. 
quod dignetur prouidere de episcopo digno et optimo 
et non nominetur aliquis et quod non det ecclesiam 
nostram in commenda, et si daret det domino hono
rando.

Marinus perJacobi consuluit super primo ut alij et 
fiant oratores secundum legem superinde factam et 
competitoribus dentur bona verba quod commune pro 
viribus operabitur, et supplicetur de Episcopo bono et 
quod non det in commendam.

Baptista Jacobi consuluit quod mictantur duo ora-
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tores de Ciuitate et pro tertio sit d. Gabriei et alij duo 
sint de regimine.

Ser Antonius Jacobi consuluit quod quamprimum 
mictantur oratores ad S. D. N. ad supplicandum de 
pastore digno qui stet isthic pro statu ecclesie, et quiete 
Ciuitatis et commendentur competitores et nihilominus 
remictatur Sti. sue.

Reformatum extitit et obtentum super facto epi
scopatus et pro depententibus ab eodem ac etiam pro 
alijs negotijs communis mictantur duo oratores ad S. D. N. 
et Magnifici domini Priores cum vocandis capiunt (sic) 
commissionem in predictis et circa predicta et in facto 
competitorum ea facere que eis videbunt vtilia pro com
muni et prout potest consilium ducentorum et communis 
fiant oratores in consilio.

Super pecunijs relictis et datis pro fabrica S. MB. 
per dominum episcopum sub protectione communis 
seruentur et expendantur in dicta fabrica prout pro,- 
cessit de voluntate prefati Domini Episcopi, et sic sup
plicetur S. D. N. quod contentetur et confirmet dictum 
relictum et si aliud esset expediens D. P.1 presentes et 
futuri ut predicta locum habeant possint et debeant 
prouidere cum ea potestate quam habet presens consi
lium ducentorum et dicte pecunie potestate spirituali 
aperiantur et dissigilentur in consilio et numerentur 
et' postea in cassa montis reponantur et expendantur 
in dicta fabrica per officiales montis ad requisitionem 
fidecommissariorum et heredum prefati Domini Episcopi 
prout de sua volontate processit. 2

(Continua) P. Gianuizzi

Disegni topografici e pitture dei Bellini

I Gonzaga amavano adornare i loro palazzi con le 
piante topografiche di città famose, e si procuravano 
da ogni parte i disegni e rilievi più esatti.

Il primo ottobre 1493 Antonio Salimbene, amba
sciatóre mantovano a Venezia, scriveva al marchese 
Francesco :

« M. Zentile Bellino ha promisso de fare havere 
de sua mano a V. Ex. il retracto del Principe (il Doge 

Agostino Barbarigo), Cayero et Venetia come quella 
mi commise, et lo fara molto voluntieri in bonissima 
forma per lassare sua memoria a Mantua. »

E il 22 ottobre:
« Mess. Zentile Bellino se raccomanda a la Ex. V. 

et dice che cum ogni sua possanza el la voria servire, 
et maxime in farli el retracto de la Serenità del Prin
cipe, Venetia et Cayro; ma che ’1 dubita per le molte 
facende che l’ha cum questa Ill.ma S.ria de non puoter 
havere il tempo, ma prega V. S. voglia scrivere una 
lettera al S.r Principe circa ciò, che gli comandi ad 
far questa opera, che subito principiara essi retracti et 
cum piu presteza gli fusse possibile li finiria, mandan- 
doli prima la largeza et longeza d’essi, cioè di quadri. »

Qualche tempo dopo, il marchese invio a Venezia 
Gian Carlo Scalona, incaricato di definire alcune dif- 
ferenze insorte tra la Signoria e il vescovo di Mantova; 
e si colse quell’occasione per officiare direttamente il 
Doge, come avea consigliato il Salimbene,